Para ulama ushul fiqh sepakat bahwa ‘urf
al-shahih yaitu19 ‘urf yang tidak bertentangan
dengan syara’, baik yang menyangkut ‘urf al-am
dan ‘urf al-‘amali dapat dijadikan hujjah dalam
menetapkan hukum syara’.

Seorang mujtahid dalam menetapkan suatu
hukum, menurut imam al-Qarafi (w. 684 H/1285
M./ahli fiqh Maliki), harus terlebih dahulu me-
neliti kebiasaan yang berlaku dalam masyarakat
setempat, sehingga hukum yang ditetapkan
itu tidak bertentangan atau menghilangkan
kemaslahatan yang menyangkut masyarakat
tersebut. Seluruh ulama madzhab, menurut Imam
al-Syathibi (w.790 H./ahli ushul fiqh Maliki) dan
Imam Ibn Qayyim al-Jauziah (691-751 H/1292-
1350 M./ahli Ushul Fiqh Hambali), menerima
dan menjadikan ‘urf sebagai dalil syara’ dalam
menetapkan hukum, apabila tidak ada nash yang
menjelaskan hukum suatu masalah yang dihadapi.

Para ulama juga sepakat menyatakan bahwa
ketika ayat-ayat Al-Qur’an diturunkan, banyak